
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  227 DEL  29/11/2022

OGGETTO: Implementazione di aree ludiche con giochi inclusivi per bambini disabili – D.D. Regione
Puglia n. 365 18/11/2022 – Atto di indirizzo

L'anno 2022 e questo giorno 29 del  mese di  novembre alle ore 12:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con Determinazione n. 365 del 18/11/2022 la Responsabile del Dirigenziale della Sezione 
Politiche Abitative della Regione Puglia ha approvato schema di Bando di gara per l’adeguamento dei parchi 
gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità;
Considerato che tale avviso consente ai comuni pugliesi che non hanno beneficiato del presente contributo 
nelle  precedenti  edizioni,  che  intendono  adeguare  i  parchi  gioco  comunali  esistenti  alle  esigenze  dei  
bambini con disabilità e che, a tal fine, intendono acquistare e porre in opera entro il 31 dicembre 2023  
attrezzature da gioco inclusivi e utilizzabili da minori con disabilità motorie, sensoriali, neuro-cognitive o di  
altro genere, di richiedere un contributo sino a € 10.000,00 per l’acquisto e installazione di tali giochi;
Dato atto che, ai fini dell'ammissione al contributo, costituisce altresì titolo di punteggio lo stanziamento di  
una quota di cofinanziamento a carico degli Enti;  
Visto  che  è  ammessa  la  possibilità  per  il  Comune  di  installare  le  attrezzature  da  gioco  oggetto  del  
finanziamento in più aree ludiche esistenti;
Considerato  che il  Comune di Trepuzzi  intende implementare la dotazione di attrezzature per bambini 
disabili nelle aree gioco esistenti sul territorio comunale, al fine di incentivare lo spirito sociale di inclusione  
e uguaglianza;
Considerato che, nell'ambito di quanto sopra, si ritiene opportuno dotare le seguenti aree ludiche di giochi  
inclusivi per bambini disabili:   Largo Margherita, Impianti sportivi,  via Surbo, via G.Pepe, piazzetta “Padre 
Pio” in Casalabate - Marina di Trepuzzi;
Per tutto quanto sopra

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di  dover  dare indirizzo al responsabile del  settore lavori  pubblici,  Ing. Giancarlo Florio,  per la  
candidatura all’avviso per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità  
di cui alla Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia n. 365 del 18/11/2022;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni;
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA
DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI DARE INDIRIZZO al responsabile del settore lavori pubblici affinché ponga in essere tutti gli adempimenti  
necessari per la candidatura all’avviso l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità di cui alla Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia n. 365 del 18/11/2022.
DI DARE ATTO che ai fini della candidatura dell'Ente, è prevista una quota di cofinanziamento a carico del  
bilancio comunale pari al 31% sul costo complessivo dell'intervento, fissato in € 10.000,00, da dichiararsi in  
sede di formulazione della domanda, pari ad € 3.100,00 da imputare sul bilancio 2023.
DI DARE ATTO  che il  Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs n.  
50/2016 e smi, è l'Ing. Giancarlo Florio, già Responsabile del Settore Lavori Pubblici.
DI ESPRIEMERE la volontà di implementare con giochi inclusivi per bambini disabili le seguenti aree ludiche 
presenti sul territorio: Largo Margherita, Impianti sportivi,  via Surbo, via G.Pepe, piazzetta “Padre Pio” in  
Casalabate - Marina di Trepuzzi;
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai  sensi del  T.U.E.L.  Approvato con D.Lgs 267 del  18/08/2000 e smi.  stante l’urgenza di  procedere alla 
presentazione dell'istanza.

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/11/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


